riadnæum ad placentam usque sequitur, ut tuto eam ab utero separare possit, variis eum in locis comprimit, eo que exprimit fanguinem è locis compressis, cogitque in minus compressa cedere quæ indè intumescunt: quâpropter similes vesiculae in arteriis umbilicalibus quoque inveniuntur, sed minores; poterunt simili modo oriri à vasorum umbilicalium contorsione: sic autem produci apparet, si vasa umbilicalia aquâ, aliisque idoneo liquore implentur; statim enim ita evanescunt, ut æquæ inani opera nodos in his vasis, quam in scirpo, quæri possunt: hujus funiculi crassities circum circa digitalis est, aliquando tamen tenuior, vel crassior. Vid. *Funiculus Umbilicalis*; & *Vasa Umbilicalia*.

UMBILICUS, Umbo, ὁ μαλλιός, τὸν γαστρὶ Aristoteli, est umbo in medio abdominis situs, cui intestinum umbilicale conjungebatur, quod post partum absinditur. **B. Navel.** **G. Der nabel.** **Gall. Le Nombril.** **A. The navel.**

UMBILICUS MARINUS, est testaceum quiddam, planum, ab una parte rubrum, ab altera fuscum: habentur majora & minora. **B. Zee-navel.** **G. Meerbonen.** **Gall. Nombril Marin.** **A. Sea-navel.**

UMBILICUS, id in pomis est, quod in iis medium vel prominet, vel conditur.

UMBILICUS TERRÆ, vide *Cyclamen*.

UMBILICUS VENERIS, & ceteræ herbæ, quæ umbilici nomen ferunt, dicuntur sic à foliorum similitudine cum umbilico humano.

UNCIA, est duodecima pars librae medicinalis; continet uncia drachmas octo. **Gr. ογκία.** **B. Ein once / zwey loth.** **G. Ein untze, zwey loth.** **Gall. Once.** **A. Ounce.**

UNCUS, idem quod *Hamus* & *Hamulus*.

UNDEMIA, idem quod *Oedema*.

UNEDO, putatur esse Mespilus; quidam tamen illud nomen Arbuto attribuunt. **Gr. Επιμηλίς**, quæ etiam ab Italisch rusticis vocatur *Unedo*, estque quasi Malus Sylvestris. Indè nomen habens quod plures edi non possunt.

UNGARICUS MORBUS, sive **HUNGARICUS**, est species febris Epidemicæ malignæ, plerumque cum nimio capitis dolore, delirio, aut angina periculosissima invadens, aliquando cum petechiis, sive maculis pulicaribus.

UNGUENTUM, ab **UNGURRE**, est Medicamentum externum, quod consistentiam linimento paulo crassiore habet, vocatur etiam *Unguen* Plin. Gr. A' λεμα & A' λειφη. B. **Zalf.** G. Salbe. Gall. *Onguent*. A. Ointment.

UNGUICULI, idem quod *Alabastri*.

UNGUIS, Gr. ὄνξ, est pars corporis animalis flexilis, alba, dura, digitos ab externis injuriis defendens, & quodammodo exornans, eorum extremitati dorsali imposita; radix ejus ligamento cuidam jungitur, & ob vicinos adstosque ei tendines, sensilis est. Constitui videtur, ex collectione minimarum fistularum, dense sibi invicem adhaerentium & in longitudinem excurrentium. Ubi incipiunt, inveniuntur quedam fibræ nervosæ in modum papillarum elongatarum, quarum elongatæ partes ad unguem usque conficiuntur. Si autem vi abrumpantur, foramina diversa relinquuntur. Ita ut cornea unguium substantia retis figuram obtineat. Hisce accedit corpus papillosum ungui subiectum, una cum suis vasis excretoriis. Apices unguium sunt, qui ultra carnem exferuntur, Α' κερωτικαι five Extremitates; partes quæ præciduntur, *Segmina unguium* dicuntur; partes sub ungue, Κερττα, pars alba & semilunaris radici proxima, Α' κατολη, five exortus, & Α' εγειρη ab albedine, ipsa initia eorum cuti admata, Ρ' ζονχης, unguium radices vocantur; latera Ρ' αγρει και Κορυφαι, rima & vertices; anguli, γονα, maculæ albæ, Νεφελαι, nubeculæ & cicatrices albæ. B. **Nagelen.** *Unguis* etiam dicitur *Pterygium*, oculi quoddam vitium, vide *Pterygium*. B. **De nagel.** G. Ein nagel. Gall. *Ongle*. A. A Nail.

UNGUIS ODORATUS, vide *Blatta Byzantia*.

UNGUES, in rosis & foliatis floribus intellexerunt Veteres imas suorum foliorum partes, quibus in capite suo cohærent, decoloresque dependent, vel unguis infra pars foliorum rosa alba appellatur.

UNGULA, ονξ Hippocr. est uncinus seu Hamus educendo mortuo fetui comparatus. Embryorectes *Tertulliano*, dicitur lib. de Anima, nisi placeat eo loco reponere ex Galeno Εμβρυθλασης, sic enim ille nominat, aut Εμβρυοληξης quæ voce *Hippocrates* utitur, à quo idem instrumentum etiam Ελκυση, item πιπερι, lib. de mulieribus, & Ιχθην dicitur. Gall. *Un Crochet*.

UNGULA CABALLINA, est Tussilago seu Farfara;

fic

sic dicta sc. quod istius plantæ folia equinæ unguilæ persimilia sint. Vide *Tussilago*.

UNGULA OCULI, idem quod *Pterygium*.

UNICORNU, sœpè à Medicis maximoperè laudatur, verum, an verum detur necdum demonstratum est, nuper rimè frustum dimidii spithami ostensum est, quod quia striis carebat, non videbatur mihi esse de dente pisces in Groenlandia *Narhval* dicti. Intus erat albi coloris & sine medulla. Sed si daretur, quis diceret, tantis viribus valere, ut ignota Medicorum turba clamitat: facile est credere non aliis virtutibus, quam cornu rhinocerotis, aut cornu cervi gaudere. Quod pro eo venditant, est dens alicujus pisces Groenlandici, *Narhval* dicti: Pisces iste in juventute duos habet dentes, quod illi mihi narrarunt, qui illas regiones frequentarunt, imò & stigma & locum sive foramen, in quo collocatus fuerat, vidi: cum adoleverit sinister excidit, & loculus evanescit, verum dens dexter, qui remanserat, ut esset pisci æquilibrium, non recta via enascitur, sed finistram versus partem magis ac magis inclinat. Asini cuiusdam Africani cornu pro vero monocerote sœpè divenditur. Cornua illa, sive potius dentes, aliquando sex pedes superare vidi: albi sunt instar eboris sed cochlearum in modum striati. Gr. *Μοροκερός*. B. *Eenhooren*. G. Einhorn. Gall. *Unicorne*. A. *Unicorn*.

UNIO seu **MARGARITA** aut **PERLA**, est Gemmæ maritimæ quedam species, in ostreis, musculis & forte aliis conchis nascens. Ob vires insigne valde laudatur. Sed si res intimius inspiciatur, nihil aliud faciunt quam acidum temperare, ut & mater perlarum, & omnia conchilia faciunt. Vide *Margarita*.

VOLA, est postbrachialis pars interna manuum, *Palma* dicta, Gr. Δάχτυλος, Κοῖλος χειρός, Θίρας, Pind. Schol. Item vola est concavitas pedis. Gr. Κοτύλη, Κοῖλος ποδός. B. *Het hol van de voet / of hand*. G. Die höhle an der hand oder fuß. Gall. *La Paulme de la main*. A. The palme of the hand.

VOLATICA, idem quod *Lichen*.

VOLATILIA, sunt, quæ facile volant, uti sunt omnes spiritus & salia volatilia, Mercurius &c.

VOLSELLA, seu **VULSELLA**, & **ACANTABOLUS**, Gr. Μαδιστερία, Τεγχολαβίς: Τεγχολαβίος, est instrumentum 2

mentum, quo pilos prehensos radicibus è corpore extirpant; seu forceps chirurgica, quæ pro vario usu varia forma est. B. *Een haer-trekkier / npptang / koren-tang.* G. Kornzænglein, raußzænglein. Gall. *Pincettes.* A. A Paire of Pincers.

VOLVA, est species fungi, ovi vitellum referens: volva dicitur, ceu in ovo est Luteum, Italis *Boloccioli & Ovole* dicuntur, quod ovorum vitellum referant.

VOĽUBILIS, dicitur planta, quæ sub similacis nomine venit, cujus sunt variae species: à circumvolvendo ergo nomen habet, quod juxta crescentibus plantis, stipitibus &c. circumvolvendo adhæret.

VOLVULUS, vide *Iliaca Paffio.*

VOMICA, est tuberculum in Pulmone natum p. n. membranâ propriâ inclusum, pure plenum: ortum à quacunque causa partem pulmonis priùs inflammante, dein suppurante, sed tamen ita, ut in membrana quadam, quæ simul crescit ac extenditur, contineatur: nec sputo excernatur; aliquando in initio nec tussim nec febrem inducit; postea verò cum sensim aucta, vasa Sanguifera vicina comprimit, quin sanguini præterfluent effluvia sua imprimis, proinde febricula, cum inquietudine & marcore succedit, tandem illa ad plenitudinem aggeta & diuturnâ concoctione in pus sincerum maturata, cystis seu nidum disrumpens vel solvens, pus solum vel fâcculo inclusum ejicitur. B. *Longe 3weer.* G. Lungen geschwär, eiterbeule. Gall. *Vomique; Abcés dans le Poumon.* A. Impostume of the lights.

VOMITORIUM, est Medicamentum internum, cuius vehementi irritatione materia in stomacho contenta, violento motu per gulam in os & ex eo ejicitur, adeoque motus peristalticus planè invertitur, vide quid de vomitu mox dicetur. Vide *Emetica.* Gr. *Εμετικόν.* B. *Een hzaak-drankje.* G. Ein speytranck, artzney, davon man sich brechen musz. Gall. *Un Emetique, Vomitif.* A. A Vomiting Drinke.

VOMITUS, Gr. *Εμετός*, ab *Εμίω* vomo. Est ventriculi & æsophagi & musculorum abdominalium convulsivus motus, quo versus superiora contrahitur ventriculus, Pyloro occluso & fundo ac lateribus in se coactis versus sinistrum orificium, & compressis omnibus vi musculo-

rum

ram abdominalium, undē per partes convulso etiam oesophago ab imo ad fauces, contenta, si quæ sint in cavitate, expelluntur in os & ultra; Hinc Anxetas, Dolor in cordis & ventris regione, Respiratio nonnihil est impedita, facies rubet & tumet sāpē, caput distenditur, labia trement, sudor exprimitur, si vomitus diu durat, & identidem repetit, ut solet: nam convulsio hæc per vices repeatit, undē contentorum ejectio unā vice major, alterā minor est: neque enim Respiratio concedit diuturnam convolutionem, & quasi Tetanum, sed fursūm actus ventriculus ab Inspiratione aliisque causis, brevis deorsum urgetur, licet mox revertantur convulsiones, quæ rursū remittunt: atque in tali vicissitudine vomitus fit. Hujus species sunt, ab Ebrietate, Fastidio, cibis vel potibus acribus, venenis, Emeticis, Catharticis, in gravidis, vulneribus cerebri, viscerum inflammatione, eorumque dolore, ut in colica, ileo, nephritide, Febribus, &c. Estque vel rei ingesta, sanguinis &c. B. *Baking / spouwing / geubeling.* G. Das brechen, übergeben, speyen. Gall. *Vomissement.* A. Vomiting, Casting, Spewing.

VOPISCUS, dicitur is, qui ex duobus conceptibus, uno abortu exclusa, ad partum legitimū reducitur.

URACHUS, est canalis in fætibus exilis, membranous, figuræ depresso, crassitieī circiter acus textoriæ, coloris placenta obscurioris, à fundo vesicæ exeuens, transfeuns infra amnion, recta usque ad cervicem allantoidis, pervius, vel saltem transitum urinæ permittens, intra aliquot dierum spatium, ex substantia mucosa in veram membranam mutatus: est verus ductus urinarius, transmittit enim ex vesica in Allantoidem urinam à sola vesica fætūs in Utero hærentis per tantum temporis spatium non retinendam; hic verò post fætūs editionem in substantiam ligamentosam facessit, & vesicæ pro suspensorio cedit. Conjugitur umbilico & vesicæ fundo. Græc. ἡράξεις. B. *Watter-bat / blaas-band.* G. Der blasen-band. Gall. *Urache*. A. Urinary passage, urakus.

URANIA, est iridum nomen, à colore & figura Iridis cœlestis: ἡράξεις enim cœlum est.

URCEOLARIS, & **URCEOLA**, vocatur Parietaria, quod detergendifis Urceolis vitreis polleat. Vide *Helxine*.

URENTIA, vide *Pyrotica*.

URETER, est vas fistulosum & membranosum ab utroque rene emisum, ex ejus pelvi oriundum, ferè conicum, ut plurimum inæquale, scilicet in diversis locis angustius; constatque tribus membranis; externa est proles peritonæi, media est muscularis, fibris motricibus praedita, tertia & intima similis est membranæ vesicæ interiori: hic canalis in statu sano nullam præternaturalem extensionem passus valde angustus est, undè fit ut sibi commissus ob tunicam muscularam ferè clausus existat, donec materia secreta in pelvem continuò stillans sensimque augeat, ad superandam vim contractilem satis virium acquirat; undè liquor secretus non illico ex pelvi effluere potest, quod in hunc finem factum videtur, ne liquor ipso momento, quo in pelvem stillat, effluat, sed ibidem continuò adlit, ut papillarum oscula hunc liquorem stillantem humectet, & impedit, ne præ siccitate concrescant, alias de Urinæ secretione brevi actum esset, hinc liquor hic in pelvi retardatus instar balnei sovet, & humectat, papillas suis osculis in pelvem hiantes à concretione præservat: hæc fistula, ut ad vesicam, in quam terminatur, perveniat, utitur primo recto, mox verò ad anteriores flexo itinere, sub peritonæi lamella decurrens, in posteriorem vesicæ partem, duorum digitorum ab alterius renis inserto uretere, uti & à cervice distantia; ergo in talem locum, ubi mutationibus vesicæ modò plena, modo vacua minimè obnoxius est, inseritur: tunc oblique deorsum inter tunicas vesicæ spatio parvi digitii procedit, & ibi intima vesicæ membrana penetrata suam urinam infundit: hæc mirabilis insertio nullo operculo vel valvula prædicta, retrogressum urinæ ex vesica in ureterem omnino impedire valet, obliquè intra vesicæ membranas se aperiens; undè urina à renibus, vesicæ traditur. Vena alba *Celso* dicitur, ab *ερι* urina. B. *En pīs-leider/ pīs-buīs.* G. Harn-gänge. Gall. *l'Urethere.* A. Urine-pipp, the ureter, urinary Passage.

URETHRA, vel FISTULA, Gr. οὐραχτός, οὐράχη,
πέρι οὐρητός, est meatus urinarius, quo ex vesica per penem, vel vulvam sive pudendum muliebri, urina excernitur. Item, inservit feminis ejectioni. In initio suo per duo foramina vesiculae seminales, quum opus fuerit, se exonerant, iisque prostate glandulosæ, etiam plurimis

foraminibus circumstuntur : quibus caruncula apponitur : Canalis est mirae structuræ ; constat binis membranis, ubi primò ex vesica, cuius protractio tantum videtur, sed his deinde interponitur corpus cavernosum sive fungosum, quod inter binas has lamellas decurrit, ad latera sensibilius quam in medio, inter finem prostatae & unionem corporum cavernosorum est crassissimum, dein toto decursu gracilius, ad anteriora penis crassescit, & extrorsum flexum, linquit in medio apertum os urethræ, in glande, deinde vero constituit superficiem exteriorem spongiosam glandis, terminatam in eminenti ejus fimbria circa nexum præputii ; in cavum suæ fistulæ recipit emissaria obliqua ex glandulis Cowperianis conlectum humorem blandum præcipue flaccido veretro dimittentia in usus necessarios superficië interiori urethræ ; tum & plurima hic patent oscula majora, minora, hæc fines sunt canaliculorum sub urethræ membrana, eructantes humorum blandum, quo lubricatur meatus, & à concretione defenditur : urethræ progressus non est rectus, sed singulari modo progreditur, in primis in viris, ubi per anfractus descendit, assurgit, incurvatur, descendit ; & variis sui decursus locis in latitudine sua etiam variat, ab ἡγετι urina, vel ἡγετι urinam reddo. B. *De pis-gang / de schaft.* G. Harn rehre. Gall. *l'Uretbre, Conduit de l'Urine.* A. The urinary Passage.

URETICA, idem quod *Diuretica*.

URINA, vide *Uron*.

URINA PERICARDII, vide *Aqua Pericardii*.

URINALIS HERBA, dicitur *Linaria*, quia urinam pellit sic vocatur.

URINARIA FISTULA, idem quod *Urethra*.

URINOSA, sunt Medicamenta Urinam pellentia, ut spir. Urinæ, salis armon. &c. ea poros cerebri dilatant & excitant, unde in affectibus comatosis laudatissima sunt.

URINA, est magna Veterum mensura, continens vini quadraginta libras, & triginta quinque olei circiter.

UROCRISIS, idem quod *Urocritica*.

UROCRITERIUM, est iudicium de urina, ex ἡγετι urina, & ἡγετι judico.

UROCRITICA, sunt signa quæ ex urinis observantur, ex ἡγετι urina, & ἡγετι judico.

UROMANTIA, vide *Urocriterium*.

UROMANTIS, est qui ex urinis aliquid divinare vallet, ex ipsis urina, & *μάντεις* vates.

URON, *Urina*, *Latium*, οὖρον & οὐρηνα, est excrementum serosum à sanguine in renibus, cum multo sale, pauco sulphure, terra & spiritu, per ureteres ad vesicam delatum, donec convenienti tempore & loco excernatur, ab ipsis urinam reddo. B. *De piss.* G. Der harn, bruntz, wasser. Gall. *Urine*, *Pissat*. A. Urine, Pisse.